
Comune di Cinisello Balsamo 
Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE

 Data: 19/02/2026 GC N. 50

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: REFERENDUM  COSTITUZIONALE  DI  DOMENICA  22  E  LUNEDI’  23 
MARZO 2026.-  INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEL NUMERO DELLE 
POSTAZIONI  DESTINATI  ALLE  AFFISSIONI  PER  LA  PROPAGANDA 
ELETTORALE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DI CUI AI SENSI DELLA 
LEGGE 04/04/1956 N. 212 E S.M.I.

L’anno duemilaventisei il giorno 19 del mese di febbraio alle ore 15:00, nella saletta riunioni di via 

XXV Aprile, si è riunita la Giunta Comunale presieduta da: Il Sindaco Giacomo Ghilardi

Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica:

1 GHILARDI GIACOMO Sindaco  Presente 
2 BERLINO GIUSEPPE Vicesindaco  Presente 
3 BERNESCHI FABRIZIA Assessore Assente 
4 FUMAGALLI MARIA GABRIELLA Assessore  Presente 
5 MAGGI DANIELA Assessore  Presente 
6 MALAVOLTA RICCARDO Assessore Assente 
7 SCAFFIDI FRANCESCO Assessore  Presente 
8 VISENTIN RICCARDO Assessore  Presente 

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Andrea Bongini.

Componenti presenti n. 6

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare sull'argomento in 

oggetto.



OGGETTO: REFERENDUM  COSTITUZIONALE  DI  DOMENICA  22  E  LUNEDI’  23 
MARZO 2026.- INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEL NUMERO DELLE 
POSTAZIONI  DESTINATI  ALLE  AFFISSIONI  PER  LA  PROPAGANDA 
ELETTORALE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DI CUI AI SENSI DELLA 
LEGGE 04/04/1956 N. 212 E S.M.I.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
• la legge 4 aprile 1956 n. 212 e s.m.i.;
• il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, pubblicato sulla Gazzetta 

ufficiale n. 10 del 14/01/2026;
• la circolare del Ministero dell’Interno - DAIT N. 14/2026 dell’11/02/2026
• la necessità di stabilire il numero e l'ubicazione delle postazioni dove collocare i tabelloni 

da destinare all'affissione di stampati ed altro materiale di propaganda da parte dei Partiti e 
gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori del referendum;

Dato atto che:
 a ciascun partito o gruppo politico che sia rappresentato in Parlamento e ai promotori di 

ciascun  referendum  spetta  un  unico  spazio  agli  effetti  delle  affissioni  dei  manifesti  di 
propaganda da richiedersi con unica domanda.; 

 le  richieste  devono  essere  presentate  entro  il  34°  giorno  antecedente  la  data  della 
votazione (termine scadenza presentazione domande 16 febbraio 2026), 

 spetta una superficie negli spazi anzidetti, di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base su di una 
sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro proseguendo verso destra;

Visto che: 

 con protocollo GE/2026/0012676 del 12/02/2026 è pervenuta formale richiesta da parte del 
partito “MoVimento 5 stelle” di appositi spazi - allegato e parte integrante della presente 
determinazione;

 con protocollo GE/2026/0012807 del 12/02/2026 è pervenuta formale richiesta da parte del 
partito “Lega – Salvini Premier” di appositi spazi - allegato e parte integrante della presente 
determinazione;

 con protocollo GE/2026/0012956 del 13/02/2026 è pervenuta formale richiesta da parte del 
partito  “Alleanza  Verdi  e  Sinistra”  di  appositi  spazi  -  allegato  e  parte  integrante  della 
presente determinazione;

 con protocollo GE/2026/0013154 del 13/02/2026 è pervenuta formale richiesta da parte del 
“Comitato  15  per  il  No”  di  appositi  spazi  -  allegato  e  parte  integrante  della  presente 
determinazione;

 con protocollo GE/2026/0013361 del 16/02/2026 è pervenuta formale richiesta da parte del 
“Comitato  GIUSTIZIA SI”  di  appositi  spazi  -  allegato  e  parte  integrante  della  presente 
determinazione;

 con protocollo GE/2026/0013589 del 16/02/2026 è pervenuta formale richiesta da parte del 
partito  “Forza  Italia”  di  appositi  spazi  -  allegato  e  parte  integrante  della  presente 
determinazione;

 con protocollo GE/2026/0013643 del 16/02/2026 è pervenuta formale richiesta da parte del 
partito  “Fratelli  d’Italia”  di  appositi  spazi  -  allegato  e  parte  integrante  della  presente 
determinazione (le  richieste  pervenute  con protocollo  2026/0013694  –  2026/0013611 – 
2026/0013397 sono iscrivibili allo stesso partito politico);

 con protocollo GE/2026/0013705 del 16/02/2026 è pervenuta formale richiesta da parte del 
“Comitato  Sì  Riforma”  di  appositi  spazi  -  allegato  e  parte  integrante  della  presente 



determinazione;
 con protocollo GE/2026/0013724 del 16/02/2026 è pervenuta formale richiesta da parte del 

partito “Partito Democratico” di appositi spazi - allegato e parte integrante della presente 
determinazione;

 con protocollo GE/2026/0013956 del 16/02/2026 è pervenuta formale richiesta da parte del 
partito  “Noi  Moderati”  di  appositi  spazi  -  allegato  e  parte  integrante  della  presente 
determinazione.

Stabilito  che il  criterio  di  assegnazione viene individuato  nell’ordine di  arrivo  delle  richieste al 
protocollo generale dell’Ente, tenuto conto della data e dell’ora;

Visto che la richiesta, protocollo GE/2026/0013361 del 16/02/2026, del “Comitato GIUSTIZIA SI” 
non  può  essere  accolta  in  quanto  non  conforme  alle  indicazioni  previste  dalla  cirolare  DAIT 
14/2026 dell’11/02/2026;

Visto le  richieste pervenute,  in  ogni  luogo adibito  a propaganda elettorale saranno installati  9 
tabelloni che verranno così assegnati:

 numero 1al partito “MoVimento 5 stelle”
 numero 2 al partito “Lega – Salvini Premier”
 numero 3 al partito “Alleanza Verdi e Sinistra”
 numero 4 al “Comitato 15 per il No”
 numero 5 al partito “Forza Italia”
 numero 6 al partito “Fratelli d’Italia”
 numero 7 al “Comitato Sì Riforma” 
 numero 8 al partito “Partito Democratico”
 numero 9 al partito “Noi Moderati”

Tutto ciò premesso 

 Visti:

• Lo Statuto Comunale;
• La legge 4 aprile 1956 n. 212 e s.m.i.;
• Il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, pubblicato sulla Gazzetta 

ufficiale n. 10 del 14/01/2026;
• La circolare del Ministero dell’Interno - DAIT N. 14/2026 dell’11/02/2026;
• La  Delibera  del  Consiglio  Comunale  del  28  gennaio  2026  n.  6  di  “Approvazione   del 

Documento Unico  di Programmazione (DUP) 2026/2028”;
• La Delibera del Consiglio Comunale del 28 gennaio 2026 n. 7 di “Approvazione nota di 

aggiornamento al  Documento Unico  di Programmazione (NADUP) 2026/2028”;
• La Delibera di Consiglio Comunale del 28 gennaio 2026 n. 8 di “Approvazione del Bilancio 

Finanziario 2026-2028 e relativi allegati”;
• La  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  16  del  29  gennaio  2026  “Approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028”; 
• Gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267 del 18/8/2000.

Ad unanimità di voti favorevoli:
DELIBERA



1. di stabilire in  n. 11,  ai sensi della L. 27 dicembre n. 147, i  luoghi e le postazioni dove 
collocare i  tabelloni  da destinare all'affissione di  stampati,  giornali  murali  e  manifesti  di 
propaganda elettorale da parte dei promotori del referendum, da posizionare nei luoghi e 
con l'ubicazione di cui all'allegato A, allegato parte integrante del presente atto;

2. di stabilire che gli spazi elettorali previsti dal 1° comma art. 1 della legge 04.04.1956 n. 212 
e s.m.i., indicati in premessa, avranno le seguenti dimensioni: mt. 2 di altezza per mt. 1 di 
base;

3. di  stabilire,  viste le richieste pervenute, che il  numero di tabelloni,  nei luoghi individuati 
dall’allegato A, è 9; 

4. di  stabilire  che  il  criterio  di  assegnazione  viene  individuato  nell’ordine  di  arrivo  delle 
richieste al protocollo generale dell’Ente, tenuto conto della data e dell’ora pertanto: 

numero 1al partito “MoVimento 5 stelle”
numero 2 al partito “Lega – Salvini Premier”
numero 3 al partito “Alleanza Verdi e  Sinistra”
numero 4 al “Comitato 15 per il No”
numero 5 al partito “Forza Italia”
numero 6 al partito “Fratelli d’Italia”
numero 7 al “Comitato Sì Riforma” 
numero 8 al partito “Partito Democratico”
numero 9 al partito “Noi Moderati”

5. di escludere dall’assegnazione degli spazi il Comitato GIUSTIZIA SI in quanto il nominativo  
del  Presidente  del  Comitato  Giustizia  Sì  non  compare  nell’elenco  dei  promotori  del  
referendum inviato dal Ministero dell’Interno con Circolare DAIT n. 14/2026 dell’11/02/2026

Successivamente, ad unanimità di voti favorevoli:

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000.



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli 
artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il Sindaco Giacomo Ghilardi

Il Segretario Generale Andrea Bongini

   

         

 


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

